Nequegravabor adipŒum Œcribere, et officioŒiŒime gratias ipŒi de liberali dono ac dc prŒclaro Œuo de me iudicio agere, quas maximas potuero. Quocum etiam conferre voluero nonnulla, quŒ ad motuum attinent correctionem. Pollicitatio enim illa emendandorum motuum, in quibus hucuŒque inŒignes aliorum lapŒus contigiŒe affirmat, me, ut verum fatear, conturbavit, non quin ego deŒiderem eos reŒitui, Œed quoniam id quamprimum fieri deŒiderem, Œi non alia, Œaitem mea ipŒius cauŒa.«

Poftea cum quŒdam ex noŒtris animadverŒionibus circa negotium Aftronicum fibi, intercedente eodem GELLIO, a me communicari petijŒet, hŒc Œubiungit:» ObŒervaviprŒeterea in eiuslibro, quodmihi magnam iniecit cupiditatem rei penitus cognoŒcendŒe, qua Œcilicet Methodo alios Angulos atque alterum latus Trianguli obliquanguli venari poteŒt, uno Œcilicet tantum angulo dato cum duobus lateribus circa ipŒum. TYCHO enim ipŒe id inveniri poŒe abŒque perpendiculari ac magna quidem facilitate inveŒtigari Œignificat pag. 281 inquiens: Cum igitur nunc conŒtet angulus BHK etc. Ubi MESTHLINUM quoque, Œed modeŒte, perŒtringit, qui viam in hac re communem Œit Œequutus. Equidem primum quoque TYCHONIS noŒtri librum cupidiŒime expeeto, neque maius beneficium conŒequi me poŒe fateor a vobis, quam Œi Œtatim ac prodierit, compos ipŒius fiam« etc.

Ex quibus patet, MAGINUM non ofcitanter hunc fecundum librum perpexiŒe, et eius contentis haud gravatim ŒubŒcripiŒe. Idem quoque ex literis eius poŒtmodum Idibus Septembris eiufdem anni ad me ipŒum BononiŒa datis haud obŒcure colligitur, quas cum Œic exorŒus eŒet: »Accepi librum tuum eruditiŒimum ad me tuo nomine a GELLIO SASCERIDE tranŒmiŒium, quo mihi abs te nihil gratius exhiberi potuit, cum eiufmodi Œcripta curioŒiŒime conquirere Œoleam, ac libentiŒime perlegere; vix enim alia via ŒperaŒem eum ad manus meas perventurum, cum perpauca iŒtic excuŒa volumina Œoleant in Italiam importari, propter longinquitatem itineris ac vedurŒe difficultatem; eo accedit, quod elegantifiŒimo hoc munere, quanti me faceres, prŒclare ŒignificaŒti, quo quidem nomine tibi gratias ago quas poŒum maximas« et poŒtquam quŒdam alia intermiŒcuiŒet Œeque, quod prius mihi non ŒcripiŒet, excuŒaŒet, et nonnulla, de quibus etiam ad GELLIUM antea mentionem fecerat, ame circa reŒtutionem Aftronicam expetiviŒet, in hunc modum proloquitur: »Meum vero ŒenŒum ac iudicium de tuo illo prŒclaro labore circa Comeiam anno 1577 conŒpeetum ne deŒideres, Œic habeto, vir clariŒiŒime: cum s. 317enim incredibilem in eo diligentiam tuam et accuratam obŒervandi viam perŒpexiŒem, mihi perŒuadeo fore, ut cŒeleŒtium corporum motus emendare exaetiŒime poŒis, fruduque operŒe illius maximo omnium Œtudio atque expeetationi cumulatiŒiŒime ŒatiŒefacias, unde nomini tuo Œempiternum decus adiungatur. Cuperem tamen te in motu Martis obŒervando et examinando maxime incumbere, cum eum obŒervari non poŒe exaete vulgo perŒuaŒum Œit.«

Deinde quŒdam de Œtis eccentricitatibus catigandis pro || Œuo arbitrio intertexens ita literas continuat: »Non poŒum non magnopere probare SyŒtema univerŒia te excogitatum, quamvis cuperem Solis orbem acMartis nequaquam ŒeŒeinterŒecare, quodŒi, ut a GELLIO cognovi, Martem acronychum TerrŒepropius accedere quam Œ lem, a te eŒt obŒervatum, interŒeetio huiufmodi omnino admittenda eŒt. In magna verŒor expeetatione tuarum huiufmodi obŒervationum et Œpeculationum, quas et probare et Œequi minime erubeŒcam, etŒi in conŒtruendis Ephemeridibus reŒolutiŒeque tabulis a Coperniana ratione et Tabulis Prutenicis ne latum quidem unguem deflexi. Spero me etiam, quod vehementer cupio, primum tuum de Mundi Œtherei PhŒnomenis librum, quem te editurum polliceris, hoc anno lecturum.«

Mox interieetis quibuŒdam alijs circa finem hŒc habet: »Hoc anno interpretaturus Œum meas cŒeleŒtium orbium hypotypoŒes, quŒ mihi bona erit occaŒio, quŒ in hoc genere a me edita Œunt, longe uberius explicare (ut iam facere aggreguŒum Œum) et Commentarijs ac Geometricis DemonŒtrationibus ŒupputationibuŒque illuŒtrare. QuŒ tamen Commentaria priuŒquam publici iuris efficiantur, libenter ego lucubrationes tuas cognoŒcere et intelligere velim, ut tuas quoque ŒuppoŒitiones ijs inŒerere et applicare poŒem.«

Sed plura ex his atque fimilibus non addam. Hine tibi fatiŒ perŒpicuum evadit, mi CRAIGE, AufoniŒe PhiloŒophos, inprimis vero eminentifiŒimum illum inclyti GymnaŒij BononienŒis Mathematicum ProfeŒorem MAGINUM, ea, quŒ liber noŒter fecundus compleetitur, quo ad CometŒe fedes Œthereas, quod potiŒimum illic demonŒtrare laboro, illumque infuper Neotericam noŒtram HypotheŒium cŒeleŒtium ordinationem plaudenter acceptaŒe, quorum tu tamen utrumque non faitem in dubium vocas, Œed et, quantum in te eŒt, labefaetare anniteris. Sunt certe Itatorum ingenia Œublimes et acuta, iudicijque gravi dexteritate prŒpollentia atque pro maiori parte AriftotelŒis Axiomatibus, non minus quam vos in Scotia, aftrieti. Pro quibus etiam et frimenter ftarent atque fortiter pugnarent, Œi non obŒervationum Aftronicarum certitudine et Mathematicis DemonŒtrationibus pleraque redargui animadverterent. Sed et unicum addam, ut conŒcius Œis. Ex quo s. 318hic ipŒe MAGINUS ad Œtis apparentias Œedulo denotandas adhortatur, quod et alias plurimis ab hinc annis non infrugifere (uti Œpero) a me prŒŒitum eŒt, ego inter illi reŒcribendum, ipŒum et GELLIUM rogavi, ut ad Œtem hac elapŒa Œtate, menŒe lunio acronychum exiilentem, diligenter illic attenderent, eo quod ibi circa Meridianum altior quam hic tunc exiŒtens minus Refraetionibus eŒet obnoxius. Cumque unŒ GELLIO ŒcripiŒem, ut Infirumentum quoddam, infar meorum, quŒ hŒc vidit et traetavit, pro his atque alijs quibuŒdam ObŒervationibus illic in Italia cŒelitus demetiendis conŒieri curaret, venit non ita dudum poŒt Patavium MAGINUS, et tam in elaborando quam utendo diligentem, quoad hoc Inftrumentum, navavit operam, et inter alia Œtem aliquoties in acronychio, de quo dixi, fitu, ibi hoc intermediente obŒervŒrunt, quas poŒtmodum denotationes mihi tranŒmiŒas eum noŒtris eodem tempore in hoc Œidere hŒc habitis contuli,

et vix differentiam unius vel alterius scrupuli deprehendi. Quod tibi indicandum duxi, licet nonnihil sit extra profectum. || Tuum itaque erit ad veritatem ipsam, profectio omni affectu atque praecipua contentio, etiam cordate aspirare, hancque solam inquirere, sectari, amplecti, profectioque omnibus devotus, libere eandem profiteri. Non tamen eil, quod || existimes, me ullo modo moveri aut molestare ferre, quod tu te nostris contentio in hac materia antagonista praebueris, quod sane solus, quantum haec tenus refectio lieuit, praecipua omnibus Italiae, Galliae et Germaniae Mathematicis (quod et laudo) aggredi ausus es. Imo rem potius mihi hoc nomine admodum acceptam, et eruditus viris nequaquam (uti vides) displicentem, praestitisti. Et hac ratione ad certitudinis intemeratae plenius extricandos patefaciendosque recessus occasionem non importunam exhibuisti. Omnino autem me nihilominus de te bene sentire atque amicum erga te gerere animum, vel ex hoc solo non obscure percipies, quod Serenissimo Regi tuo, eum coram me in hac Insula invivere ante biennium in Dania aliquandiu apud Sponfam ob hyemis impedimenta commoratus, dignaretur, te sedulo et impense ipsius Maestati commendarem atque ad meliora promovendo, qua potui intercessione, submisit et reverenter pro te rogarem, audientibus Magnifico Domino Cancellario et illustri Comite Domino KIETZIO, apud quos, ut pollicerentur, quod de eodem Regem ad suos reversum commonefacere vellent, simul obtinui, et si quid ob negotiorum, uti sit, incidentia avocamenta et mundanarum rerum irrequietudines hac in parte interea praetermissum est, nuper Dominum Cancellarium per literas (quarum hic tenorem habes) fui promissi denuo fideliter admonui, nec dubito, quin is et alij spectatae nobilitatis atque in aula auctoritate valentes viri, mea hac qualieunque commendatione excitati, tibi et tuis rebus bene cupere, easque ulterius provehere elaborassent. Tu interim mihi facilius scribere, deque rebus Mathematicis, quae nostra est voluptas, insuper mecum conferre nullatenus intermitte. Erit id mihi apprime acceptum meque ad respondendum haud difficilem invenies. Vale. Datae Uraniburgi 14. Novembris Anno 1591.

TYCHO BRAHE.

[E codice Vindobonensi lat. 1068659]

CLARISSIMO VARIOQUE DOCTRINARUM

GENERE ERUDITISSIMO EXCELLENTISSIMOQUE VIRO,

DOMINO THADDÆO HAGGECIO AB HAYCK, PHILO

SOPHIÆ ET MEDICINÆ DOCTORI EXIMIO,

AMICO SUO TERNISSIMO DILECTO.

MIRATUS equidem non parum sum, clarissime et praestantissime Domine THADDÆE, amice summopere dilecti, quod tota hac elapsa aetate nihil a te literarum receperim. Verum id ipsum, quod ex tuis iamprimum circa initia Octobris redditus cognovi, te minus prospera usum fuisse valetudine, aliique occupationibus distentum, iam antea ulpicabar. Video te responsioni meae ad tua dubia et obiecta, circa disputationem prioribus literis motam, iam plane acquiescere. Quae tua ingenuitas admodum mihi grata est. Facis hac in parte multo sincerius, quam plerique, qui solo contradicendi studio, sua, licet fibiipsum suspensa, mordicus tueri solent. Quae res Philosophiam (ut de Religionis negotio nihil dicam) non parum haec tenus turbavit, et nondum finis.

Facis quidem mentionem effigiarum tibi transmissarum, quodque Magnus Dominus CURTIUS de Epigrammate, eo nomine ab arguto quodam Poeta concinnando, prospexerit. Pro qua erga me benevolentia gratias habeo. Attamen hoc nontanti referebat, atque librum transmissum (qui ea quae Tomo primo de Nova Stella tunc typis mandata fuerunt, continebat) excutere, vestramque de his eruditam censuram perscribere, quemadmodum etiam de Idæis quorundam ex meis instrumentis in parva forma expressis et capsulae cuidam inclusis, quae omnia Tabulario istius seniori ad vos redeunti perferenda tradidi. Quare eum de illis, quae maioris erant momenti, quam chartaceae istae effigies obiter factem communicatae, ne verbo quidem in hac Epistola memineris, vereor, ut ista vobis allata sint, forte, quod fenex ille onus portandi detrectarit, quod tamen non invite hic in se recepit, aut quod illi in via quidpiam humanitus acciderit. Quicquid id est, rogo peramanter, velis prima quaque commoditate me certiore de his reddere, et si s. 320liber is, de quo loquor, de Nova Stella affatim traetans, ad tuas manus pervenit, amplissimi Domini CURTIJ et tuam, quemadmodum tum quoque petebam, de eius contentis sententiam indicare ne graveris, tum etiam, quid vobis de instrumentorum conformatione, parvis modulis repraesentata, videatur. Fui et ego tota hac aetate plurimis distractionibus et avocamentis impeditus, quo minus susceptam telam laborum meorum pertexere commodum fuerit. Quamprimum opportuniore otio eorum, quae dudum suscepta sunt, quidpiam typis absolvere licuerit, vos eius participes reddere non intermittam. ||

Intelligo ex scheda literis tuis inclusa fenem illum M. PETRUM JACHENAW nomine, qui semel atque iterum mecum aliquandiu fuit, Pragae, Caesareae Maestati in artificijs quibusdam mechanicis suam operam offerendi gratia accessisse. Et certe quantum ad currum attinet (qui itineris confecti spatia scite et iucunde, instar horologii cuiusdam, denotat, eadem fonitu campanularum, prout libuerit, auribus ingerit) confectio eius artificiosam, quae et usui commoda sit et constans permaneat, egregie callat, diuque in ista machinatione varie efformanda versatus est. Nam et aliquot Germaniae Principibus eiusmodi currus confecit, tum quoque

quendam, ab Illuftriſſimo Duce Megapolitano, Sereniſſimo Regi noſtro laudabilis memoriæ dono miſſum. Quin et meo curru, quo fubinde in hac Infula cum amicis circumvehor, tale quoddam Automatum, cum ultimo hîc eſet, adaptavit; quod tum integra miliaria, tum etiam eorundem diverſas ſubdiviſiones, adeoque in minuta ſexagenaria diftributionem tam indicibus aliquot oftendit, quam pulſu fonitum duarum campanularum difcriminatim edendo manifeſtat. Ut ob id indubia fide teſiari poſſim, nullam ſub hoc opere, quod ille profitetur, fubeſſe impoſturam, ſed omnia rite et confianter non ſine deletetabili atque utili ſpectaculo ſuccedere. Si itaque virum hunc, qui per ſe eſt integer et probatæ vitæ atque morum, prænominato Domino CURTIO ita commendaveris, ut eius interceſſione apud Cæſaream Maieſtatem vel alios illuſtres et opulentos Dominos, ſuam in curribus huiuſmodi parandis operam elocare poſſit, atque aliquid lucelli hinc percipere, feceris mihi rem inprimis acceptam. Illum enim ob perſpectam eius integritatem et fidem diligo, quodque in hoc ſenio pro ſuſtentatione ſui ipſius et familiæ hincinde peregrinari neceſſe habeat, ipſi condoleo. Solet is, rebus ſuis domi in anguſtiam redactis, nonnunquam huc Viſmariâ tranſmarina, ubi habitat, ad me in Daniam trajicere. Et quoniam totam hyemem præteritam hîc mecum conſumpſit, fieri facile potuit, ut me aliquoties de te verba facientem (prout retulit) audierit. Eſt enim alias fatiſ veridicus. Tu eius conatibus, quod te vel meo nomine facturum non diffido, ne defueris, quo aliquando huc reverſus meam || hanc qualemque ſ. 321commendationem ſibi non infruſiferam fuiſe deprædicet. Sed de hoc forte paulo prolixior ſum, quod in altero, cuius etiam in literis meminifti, brevitate compenſabo, de eo vix verbum additurus, neque enim dignus eſt. Ipſemet brevi apud vos, quemadmodum et antea ubique alibi, qualis fit, prodet, niſi forte religioſa illa (ſi Dijs placet) metamorphoſis eum a ſeipſo difformem reddiderit. Vale et magnificum Dominum CURTIUM a me officioſe ſaluta, et ſi literas, quas ſemel atque iterum ad illum poſtmodum dedi, accepit, ut per oblatam a gravioribus Reipubl. curis vacationem reſpondere et de rebus Mathematicis iucunde mecum conferre non gravetur, rogatum habe. Iterum diu multumque vale. Datæ Uraniburgi die Anno 1591.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068656]

POSTSCRIPTA.

CONSTITUERAM quidem de Plagiario et Suffuratore iſto ne verbum meminiſſe, ex quo mentione indignum cenferem. Verum dum hæc literæ, unum atque alterum diem, ventum et navigium, quo Hafniam tranſfretent, hîc expeetant, incidi interea et in alteras poſtremas tuas, quibus URSI iſtius Dithmarfici meminifti. Cumque videam, te in utriſque eodem modo ſic notare hominem iſtum, quem ego plagij accuſâram, immo et in poſterioribus nonnihil tacite excuſare, adeoque eius mores laudare, quaſi hæſitates, an merito et ſimpliciter Plagiarius appellandus, forte quod is ſuis vaſtris et ſubdolis verbis ita ſe apud vos purgârit: cogor itaque nolens volens tibi apertius pluribuſque de hoc ſcribere, ut quomodo res ſe habeat, certius cognofcas. Fuiti ſte URSUS Dithmarficus hîc ante annos (ni fallor) ſeptem vel 8, in comitatu intimi mei amici ERICILANGII, cui tunc temporis inferviebat; cumque per quatuordecim dies idem ERICUS unâ eum alijs quibuſdam Baronibus et nobilibus viris, quos ſecum adduxerat, etgenialiter, uti fit, mihi convixiſſent, illiſque dimiſſis, feſe ad mecum philoſophandum compoſuiſſet (nam artium liberalium non ignarus eſt, hæcque amat, inprimis vero URANIAM noſtram, et ſi ſub hoc nomine ſororem etiam meam, SOPHIAM alias diietam, nunc viduam iuveneulam, unâ intellexeris, cum et ille hanc lic appellare ſoleat, forte a veritate non aliena me dixiſſe, res ipſa probabit, hanc enim amabat atque in uxorem ducere fatagit) is inquam, ERICUS iam Bacchici liquoris pertæſus et ab URANIA noſtra recreari cupiens, cœpit inter alia quærere, an non aliqua daretur ratio, qua abſurditas, quæ motum Terræ a COPERNICO introductum præcavere poſſet, et ſuperfluitas atque inconcinntas Ptolemaica nihilominus abrogaretur, ita tamen ut apparentijs cœleſtibus ſ. 322omnimode et concinne fatiffieret; Perſenferat enim me tale quippiam moliri, ex quo nonnunquam mihi ab ore excidie aufcultârât, nec hanc nec illam rationem veritati conſentaneam eâe, ſed dari poſſe longe commodiorem et probabiliorem. Cumque ERICUM hunc meum ſuis defiderijs non libenter, quantum in me eſt, privare ſoleam, at a tergo reſpiciens animadverterem inter alios miniſtros et hunc Dithmarfum menſæ aftare ipſumque præ cæteris noſtro colloquio, uti erat impudens, inhiare, nutu commonefecit ERICUM, ut eum aliquorſum amandaret, et ne rem intelligeret, niſiſque cito reverteretur, dedimus illi ſubito materiam, quam debebat feorſim metricè componere; nam et Poetaſtrum profitebatur. Interim || arrepta creta, prædiecto ERICO meo in menſa delineavi tam Ptolemaicam quam Copernicæam circa motus cœleſtes ſpeculationes, et utriuſque abſurditates aperui. Sciſcitantî infuper de tertia aliqua convenientiore forma, noſtra quoque hac in parte inventa, illi generaliter et fuccinete depinxi, expofuique, quæ etiam poſtea, quoad fieri potuit (erant enim in viridi panno menſam fternente deiignata) expunximus. At naſutulus iſte URSUS ſubolfaciens nos ſe hæc celaſſe, ſive ex ijs veſtigijs, quæ adhuc in mappa forte refidua erant, ſive ex charta quadam, quæ in Muſæo meo, ubi eſſe ſolebat, inter alia fegeftria abieeta erat, feu ab aliquo Studioforum meorum, cui forte hæc innotuerant, aut undecumque tandem alias hanc Hypotheſium noſtrarum aliqualem ideam animo concepit, quam et non ita diu poſt ob ſuos infulſos arrogantes et ſtultos mores ab ERICO dimiſſus, Holſatiam tranſiens atque Magdeburgum veniens, apud doctiſſimum virum GEORGIUM ROLLENHAGIUM, illic Scholæ Rectorem primarium, de hac Hypotheſium inventione, quam ſibi falſo arrogabat, plurima et mira quædam iaetabat: adeo ut cum a viro illo Mathematicum non imperito, quædam circa retrogradationes et ſtationes Planetarum ſalvandas interrogaretur, ſeipſum expedire nequierit: hincque ROLLENHAGIUS fatiſ perceperit, ipſum huius inventionis authorem primum non eſſe. Quod et non ita diu poſt, tam nobiliſſimo Domino HENRICO RANZOVIO, quam mihi per literas indieavit, atque plagium hoc omnium primus patefecit, longe antequam Fundamentum illud infirmum et inſufficiens, a varijs authoribus corraſum feu potius furreptum, nimis præſumptuoſe ab URSINO iſto iadum eſſet. Perluſtravit